1

 1

ATA DA 30ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA. 3

Data e horário: 30/05/2017 - 10h00. Local: Sala de reuniões, bloco quatro. 4

Presidência: Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida 5

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos. 6

Membros presentes: Conforme lista de assinaturas anexa. 7

1. EXPEDIENTE 8

1.1 - Comunicações da Presidência. 9

a) Parabenizou a ProGrad pela realização do VII Seminário de Graduação; b) O Pró – Reitor de 10

Graduação, Prof. Márcio Merino, fez uma apresentação no CoAd de 26/05/2017 do Orçamento da 11

UFSCar. O documento está disponível para consulta na página da Secretária dos Órgãos Colegiados 12

(SOC). c) Participou de uma reunião com a Reitora no dia 25/05/2017 sobre o ressarcimento do 13

recurso proveniente do Projeto Fazenda Lagoa do Sino. d) Apresentou as demandas de professores 14

substituto do CCN para o 2º semestre letivo de 2017. e) No dia 01/06/2017 participará de uma 15

reunião com a ProGrad sobre os entraves institucionais de infraestrutura do CCN. 16

1.2 - Comunicações dos membros. 17

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior informou que nos dias 20 e 21/07/2017 será realizado o 18

Simpósio "Defesa Fitossanitária: Perspectivas e desafios diante do mercado globalizado"  19

2. ORDEM DO DIA 20

Com anuência dos conselheiros foram incluídos em pauta os itens: 2.4 - Autorização ad referendum 21

do CoC CCN, da solicitação de exercício de docência voluntária da candidata Cássia Maria 22

Bonifácio, conforme processo nº 23112.001994/2017-76; 2.5 – Atraso dos pagamentos  das 23

funcionárias da limpeza. Os itens de pauta foram analisados na ordem a seguir especificada: 24

2.1 - Uso do recurso do CCN proveniente do Projeto Fazenda Lagoa do Sino. 25

O Senhor Presidente participou de uma reunião com a Magnífica Reitora da UFSCar no dia 26

25/05/2017, e apresentou o Projeto Fazenda Lagoa do Sino e suas características. Com relação ao 27

valor de dez por cento do ressarcimento do projeto, solicitou que sejam respeitadas as normas 28

institucionais e os documentos que comprovam que este recurso é do CCN, destacou que só em 29

caso de uma ruptura institucional para este recurso não ser disponibilizado para o Centro. Também 30

sinalizou que o Conselho está planejando a compra de livros para a Biblioteca do campus Lagoa do 31

Sino. A magnífica Reitora afirmou que irá autorizar ad referendum do Conselho de Administração 32

o pedido de comparas do CCN. Aberto para discussão, Prof. Dr. Rafael Henriques Longaresi, 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

(convidado) Diretor do Campus Lagoa do Sino, informou que o campus Sorocaba irá ceder um 34

equipamento de vídeo conferencia.  Também sugeriu ao Centro alugar máquinas para impressão e 35

cópias de documentos ao invés de comprar impressoras multifuncionais, e citou como exemplo o 36

contrato realizado pelo campus Sorocaba. Após análise e discussão, os conselheiros solicitaram ao 37

Centro que apresente um mapeamento das impressoras, com o suporte e participação do servidor 38

Gustavo Mastrodomênico, e solicitaram ao Prof. Dr. Rafael Henriques Longaresi apresentar mais 39

informações sobre o referido contrato. Decidiram que o saldo remanescente e a aquisição dos itens 40

que serão solicitados para compra serão analisados na próxima reunião do CoC CCN. Aprovado por 41

unanimidade pelos conselheiros.  42

2.2 – Entraves institucionais de infraestrutura. 43

Conforme Of. Nº 026/PU – LS/2017, solicitando a interdição das salas de aula do Edifício AT01, o 44

membros do Conselho do CCN deliberaram pela suspensão das atividades de ensino no período de 45

30/05 a 02/06/2017. Após nova reunião com os membros do CoC CCN realizada dia 31/05/2017 e  46

após avaliação pela Empresa Esmebra e pela fornecedora da laje, apenas as salas de aula 104, 105 e 47

106 serão interditadas para manutenção, que está  prevista para ocorrer durante o recesso do mês de 48

agosto de 2017. Após análise e sugestões, as salas 104, 105 e 106 serão realocadas da seguinte 49

maneira: Sala 104: sala de estudos; b) sala 105: anexo do RU; c) sala 106: sala 109; d) 109: anexo 50

do Bloco IV. Com relação ao Calendário Acadêmico, sugeriram as seguintes alterações: reposição 51

das atividades de ensino durante a primeira semana de recesso, compreendendo o período de 24/07 52

a 27/07/2017.  Os dias a serem repostos, compreenderão respectivamente os mesmos dias em que as 53

atividades de ensino foram suspensas, e estas deverão ser transladadas em pelo menos uma semana. 54

2.3 - Homologação do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto - 40 horas semanais, 55

Área: Ciências Biológicas, Subárea: Ecologia, do Centro de Ciências da Natureza/CCN, conforme 56

Edital n°. 081/17 e processo n°. 23112.001860/2017-55. 57
58

08117.01.0013-2 DOUGLAS FERNANDO PEIRÓ 9,34 1°

08117.01.0002-7 ERIKA MAYUMI SHIMABUKURO 7,30 2°

08117.01.0011-6 MATHEUS GONÇALVES DOS REIS 7,16 3°

08117.01.0003-5 MANOLO FERNANDEZ PEREZ 7,09 4°

 59

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 60

2.4 - Autorização ad referendum do CoC CCN, da solicitação de exercício de docência voluntária 61

da candidata Cássia Maria Bonifácio, conforme processo nº 23112.001994/2017-76. 62

Aprovado por unanimidade pelos conselheiros. 63

2.5 – Atraso dos pagamentos das funcionárias da limpeza. 64

3

Uéslei da Conceição Lopes informou que as funcionárias da limpeza estão com o pagamento 65

atrasado e paralisaram as atividades. Os membros do CoC CCN sugeriram que a Direção de 66

Campus e de Centro e o Prefeito Universitário conversem com as funcionárias da limpeza e sigam 67

os trâmites institucionais para notificar a empresa ARW pela morosidade na resolução deste 68

problema. 69

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a colaboração dos 70

senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da qual, eu, Patrícia Corrado dos 71

Santos, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que assino,________________após ser 72

assinada pelo Senhor Presidente e demais membros presentes. 73

 74

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida _____________________________________ 75

 76

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri________________________________________________ 77

 78

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David ______________________________________________ 79

 80

Profa. Dra. Alexandra Sanches _______________________________________________________ 81

 82

Profa. Dra. Mônica Helena Marcon Teixeira Assumpção __________________________________ 83

 84

Profa. Dra. Naja Brandão Santana ____________________________________________________ 85

 86

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos ____________________________________________________ 87

 88

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ________________________________________________ 89

 90

Ueslei da Conceição Lopes _________________________________________________________ 91